

## Cena prenumeraty:

Kwart. Mies.  
w Lipsku i Saxonji Tal. 3.— 1.—  
w Związku niem. 4.— 1.10  
w Austrii . . . . . Złr. 7.50 2.50  
we Francji, Szwajcarji, Belg., Angl.,  
Turcji i Włoszech Fr. 20.— 7.—

## Prenumeratę przyjmują

## Agencje Ojczyzny:

w Lipsku: A. Wienbrack,  
8 Neumarkt.  
w Dreźnie: L. Wolf,  
3 Seeburgstr.  
w Brukseli (na Belgję i Anglję):  
Charl. Muquardt,  
2 Place royale.  
w Paryżu: PP. J. N. Janowski,  
18 rue des fossés St. Jacques,  
i Franc. Thomann,  
Rue de la Michaudière, Hôtel Molière.  
tuzież wszystkie Urzędy Po-  
cztowe i Księgarnie w Saxonji  
i w innych krajach.

# OJCZYŻNA.

DZIENNIK POLITYCZNY, LITERACKI I NAUKOWY.

OJCZYŻNA wychodzi codzien-  
nie wyjąwszy poniedziałki i  
dni poświęczone.

Listy z pieniędzmi, listy do  
Redakcji i Ekspedycji (fran-  
kowane)

przesyłane być winny  
pod adresem:

A. Wienbrack,  
LEIPZIG.

Redakcja w Lipsku,  
8 Neumarkt.

## Ogłoszenia (Inseraty)

przyjmują się za opłatą od je-  
dnego wiersza drobnym dru-  
kiem za jednorazowe umiesz-  
czenie 2 n. grosze, za następne  
po 1 n. groszu.

1864.

Lipsk, Środa, 15 Czerwca.

№ 37.

Lipsk, dnia 14 Czerwca.

Od pierwszych chwil naszego narodowego powstania i w ciągu długich miesięcy bohater- skich z Moskwą zapasów, wśród setnych i ty- siącnych scen dziękiego pastwienia się nielud- zkich i zaciekłych wrogów, a szczytnego męż- twa, i niczem niezachwianej wytrwałości mę- czenników polskich; odzywały się z różnych stron i w różnych okolicznościach głosy wska- zujące rozwiązanie tej sprawy w zagranicznej interwencji. Głosy podobne odzywały się czę- sto w gronach radzących nad dalszemi losami naszej ziemi, w dziennikach tętnących sympa- tją dla naszej niedoli, niekiedy nawet pod skle- pieniem lasu, zastępującego miejsce namiotów dla obozującej garstki powstańców, co albo przed chwilą starli się z dziesięćkroć silniejszym wrogiem, lub z ufnością w Bogu i nie raz tyl- ko silną wolą i miłością wolności zbrojni, goto- wali się na jutrzejszą walkę.

Głosy te w jednych budziły otuchę, — ci niedość przekonani o gorącej miłości ojczyzny i wewnętrznej sile narodu, co tak długo wszel- kimi dającymi się pomyślic środkami wycień- czony duchowo i materialnie, nie dość przygo- towany, chwycił za oręż, by wywalczyć dla macierzystej ziemi niezawisłość: radzi byli chwy- cić się nadziei, że pomoc obcych dział i bagnet- tów, dopomoże bezbronny w tej przed Bogiem i ludźmi sprawiedliwej, a tak nierównej walce.

Dla drugich ta myśl była oburzającą pra- wie; silni wiarą, co góry z miejsca na miejsce przenosi, zbrojni duchem nieograniczonego po- święcenia, ufni w jedność i wytrwałość całego narodu, co w dniach Lutego i Kwietnia z obna- żoną pierśią szedł przeciw kulom i bagnetom, i z oczami w niebo wzniesionymi, a pieśnią mo-

dlitwy na ustach, przez dwa lata znosił wyra- chowane prześladowania, opierał się najzręcznie- jstawiąnym pokusom, a nakoniec na głos zem- sty za najnikczemniejszą zbrodnię proskrypcji, rzucił się bez broni przeciw zastępom carskiego żołdactwa, — rumienili się na myśl obcej pomo- cy, gotowi byli odrzucić ją zawczasu, żeby Pol- ska samym tylko dzieciom swoim mogła być winną wyswobodzenie.

Byli i tacy, co dojrżeli w doświadczeniu ży- cia, z zimną krwią zapatrując się od dawna na politykę rządów europejskich, śmieli się z otu- chy pierwszych, wzruszali ramionami na szla- chetną dumę drugich, z niezachwianą pewnością powtarzając jednym i drugim, że tamci spodzi- ewać się, ci obawiać zbrojnej obcej pomocy nie powinni, bo tej pomocy z żadnej strony mieć nie będziemy.

Ci mieli w zupełności słuszność; a jednakże ta pewność, że żadna armja przez współczucie dla nas nie przyjdzie dzielić z nami krwawych z Moskwą zapasów, nie odejmowała im nadziei ostatecznego tryumfu, wierzyli bowiem, że po- wstanie trwałością swoją i rozwinięciem sił na- rodu wpłynie na bieg europejskiej polityki, i wy- tworzy kombinacje, stanowczo dla sprawy na- szej korzystne. Nie ludząc się więc obcą po- mocą, której na podstawie *sentymentu* nie mo- żna się było spodziewać, rachowali jedynie na polityczny interes Europy, i aby mózż ten in- teres wywołać, usiłowali dać jak największy rozwój i jak największą trwałość powstaniu. — Wybuch 22 Stycznia poruszył i zadziwił Euro- pę, ale dopiero kilka miesięcy mniej więcej szczęśliwie prowadzona walka, interes politycz- ny obudziła i wywołała dyplomatyczną inter- wencję, której doniosłość widocznie w ścisłym

zostawała stosunku z położeniem sprawy naszej na polu bitwy.

Tak pojmował obcą interwencję w sprawie naszej Komitet centralny, kiedy zmuszony oko- licznościami, dziś już całemu narodowi wiadomi- memi, przed czasem dał hasło powstania; tak na nią zapatrywał się Rząd Narodowy we wszystkich negocjacjach zawiązywanych z dwi- rami i gabinetami sympatycznymi dla Polski; tak się na nią i dziś zapatruje. Tak ją dotąd pojmują wszyscy, którzy z nami wołają i do ostatniego tchnienia wołać nie przestaną: Sku- piamy wszystkie moralne i materialne siły, nie szczędźmy krwi i pieniędzy, nie zrażajmy się częściowymi klęskami i ogólną okropną niedo- lą; niech męczeńska śmierć na szubienicy i po- wolne konanie na stepach sybirskich, tysiącnych naszych braci, będzie nam podniętą do zemsty, zachętą do poświęceń. Idźmy naprzód uzbro- jeni wiarą, aż na szczyt naszej Golgoty! Po- każmy ludom, od których nie żądamy krwi, że naród polski dający się za wolność krzyżować, jest dla nich wiernym zastępem, na który śmia- ło liczyć mogą, że dopóki nie padnie i wproch się nie rozsypie, zawsze w obronie światła, wol- ności i chrześcijaństwa, gotów będzie tyle razy już rozdarta pierś, stawić przeciw lawinie cie- mnoty, despotyzmu i barbarzyństwu. Wytrwa- le stojmy przy narodowym sztandarze naszym, żeby wywoływane przez to wściekle szamotanie się odwiecznego wroga wolności i cywilizacji, dotykalnie dało się uczuć tym, na których po- nas, przyszlaby kolój niewoli i zniszczenia; — a otworzą się w końcu oczy całej Europie i ludy wolne podadzą sobie ręce, aby nie dać upaść wspólnemu przedmurzu broniącemu swobód za- chodu przeciw wschodniej, pęta mu niosącej

## PRZEGLĄD LITERACKO-POLITYCZNY.

## KILKA SŁÓW O „DZIENNIKU POWSZECHNYM.“

*Dziennik Powszechny* denuncjuje redakcję *Oj- czyzny*. Cóż w tem dziwnego? Nie można mu brać za złe, tak jak padalcowi, że kąsa, jak tchórzowi, że ma woń odrażającą. To jego natura, on jest w po- rzędku, denuncjować musi wszystko, co się nie upadła w niewoli, co objawia instynkta szlachetnej natury; inaczej nie byłby służebnikiem rządu moskiewskie- go. — Dziecko margrabi Wielopolskiego, — Dziennik Powszechny zjawił się w najblyszotliwszych rządo- wemi obietnicami czasach, ostatniego epizodu naszych dziejów porozbiorowych; w czasach, kiedy na ogo- nach kozackich koni, przyleciały do Warszawy z Pe- tersburga reformy i instytucje, w nagrodę za dokonane morderstwa. Margrabia owinięty w swą mysz- kowską pychę, ignorował czern uliczną, która krwią domagała się praw, nie zbliżał się do niej oso- biście, bo zbliżenie, byłoby dla niego ułóżeniem; ale żeby przecież ta czern wiedziała, jaki mądry i silny, postanowił sobie założyć organ, któryby zdaleka świadczył o jego mądrości i sile. Zakładając Dziennik Powszechny wyłącznie w języku polskim, w miejsce dawniej arcygłupiej ale nieczytanej *Gazety Rządow- ej*, choć aż we dwóch wychodziła językach, mar- grabia pragnął skupić około swego organu, całą in- teligencję kraju. Wprawdzie większość ludzi inteli- gencji, nie chciała solidaryzować z człowiekiem który rozporządzał moskiewskie nazwał „przywrócenie m- skorządnie;“ kierownictwo Dziennika, musiało się skrzętnie ograniczać na cenzorze, co już nie najlepiej

wróżyło o powodzeniu narodowym pisma; ale słabsi dali się uwieść pozorom liberalnym i rozpoczęto na serjo w Dzienniku dyskusje nad sprawami kraju, chociaż wyłącznie tylko ze strony administracyjnej, tak jakby w jakim konstytucyjnym państwie. Dy- skusje te bolały serce, bo zdawały się być uśmiechem niewolnika, który wdzięczy się już do swego oprawcy i godzi się ze swem położeniem, pewny życia, zapo- mina o sromocie niewoli, ale z tem wszystkim *Dzien- nik* w inny sposób nie ubliżał narodowi, — zawsze pisali go Polacy, jakimibądź oni byli.

Ale cała ta historia trwała trzy miesiące niespeł- na, ogłoszono stan wojenny, Dziennik Powszechny wówczas stał się wyrazem myśli Kryżanowskich i Ro- żnowców, zaczął tłumaczyć z zaprzędanych Moskwie dzienników zagranicznych artykuły fabrykowane w mo- skiewskich warsztatach, a bryzgające pianą wściekło- ści na polski naród, usprawiedliwiał szturm na ko- ścióły, powstawał na ich zamknięcie przez Ducho- wieństwo, zachwalał dobrodziejstwo zsyłek i więzień cytafelowych, i tak zmieniając ton stosownie do tego, czy rządził Kryżanowski, czy po nim Konstanty z Wielopolskim, chcąc nie chcąc, wyrzec się musiał nadzwyczaj wpywania na naród i powoli stawał się martwym wyrazem myśli rządowej, objawianej urzę- dowo w rozporządzeniach, i nieurzędowo w odcinku obrabianym przez Miniszewskiego, a gdy ten nawet zakończył swój plugawy żywot, Dziennik zszedł cał- kiem na stanowiącego dawniej *Gazety Rządowej*.

Zal się Moskalom zrobiło tak pięknej instytucji. Im się koniecznie zdaje, że propagandą literacką zdołają przekonać naród, iż złe czyni pragnąc wolno-

ści, że grzeszy, nie smakując w moskiewskim bacie, że nie ma dlań większego szczęścia na świecie, jak być poddańczukiem obcego sobie despoty, bo to i zaszczyt i korzyść. Ufni w tę siłę wpływu literac- kiego spojrzeli na Dziennik Powszechny, jako na naj- właściwsze ku temu naczynie i postanowili wypełnić je czemś brudniejszym niż dotąd, dodać mu du pi- quant i aby przyprawa sama zainteresowała. Dotych- czasowy redaktor jako Polak, nie zdawał im się przy- datnym do tego celu, więc go zastąpili Moskałem, aby redaktorowi głównemu ułatwić ceremonie ze- tknięcia się z całym plugawstwem, jakie przyjechało się w Warszawie, gotowe korzystać z propozycji wroga. Pan Pawliszczew łączył w sobie wszystkie przymioty podobnego promotora.

Pan Pawliszczew nie od dzisiaj szuka kariery w Polsce, jeszcze to mikołajewski wychowanek z o- wych czasów, kiedy to Moskwa sądziła, że przez sprowadzenie Moskali do Polski, zdoła zmoskalić pol- skę. Zaprowadziła więc ostentacyjne biura, pod róż- nemi tytułami kancelarji namiestnikowskich i gubern- atorskich, w których rządził namiestnikowski i zuber- nia byli tylko szpiedzy i ich referenci, a reszta głupiała z próżniactwa między bumagami. Na wieść o tem, że w Polsce można darmo chleb zjadać, bo to polski i nie nie kosztuje, znalazło się w Rosji mnóstwo mło- dych karierowiczów, którzy synpili się do Warsza- wy na prężniactwo i rozpusztę, uposażeni od razu w pensje, do jakich skromny i zdolny urzędnik Po- lak nie doszedł i po dwudziestu latach istotnie uży- tecznej służby. Ci panowie przeznaczeni byli do fi- gurowania w przedpokojach Paszkiewicza i zapatru-

dzieży i interwencja obca w naszej sprawie stanie się rzeczywistością; jedyna to interwencja, na którą wolno nam było liczyć kiedykolwiek, — interwencja interesu.

## KORRESPONDENCJE.

Konin, 7 Czerwca.

Jesteśmy tutaj ogromnie zgnębieni przez ucisk i coraz to nowe gwałty moskiewskie. Ale, pomimo srogiego pogrzebiania, od pewnego czasu siła jakaś niewidziana, jakby samo powietrze, dodaje nam mocy do zniesienia cierpienia i utrzymuje w nadziei. Gdyby nie smutne wypadki pojedynczych upadków i poniżenia się, to łatwiej znieśliśmyby ucisk i rzucanie się Moskwy. Chłopi pomimo nieposłuszeństwa i próżnowania, buntowani, uwodzeni i głaskani przez moskali, nie lgną do nich. Obawiają się branki do wojska, przeczuwają, że ich okpią moskale — i byle tylko umieć do nich trafić, chętnie podają pomoc ściągany przez Moskwę. Za to tej pomocy coraz mniej z innej strony, inteligentnej. Kiedy oddział Budziszewskiego, dopędzony został pod wsią Dolany przez bandę słynnego u nas kapitana Burnejstera, czterech powstańców było rannych. Moskale obdarli ich do naga, zadali więcej jeszcze ran i zostawili na polu pomimo zimy. Chłopi znieśli rannych do chałup, a widząc, że niektórzy są bliscy śmierci, wysłali jednego z pomiędzy siebie do pobliskiego klasztoru ksz. Kapucynów w Łędzie, po księdza do wypowiedzenia umierających. Księża Kapucyni odznaczają się religijną gorliwością, a pomoc duchową niosą pomimo niebezpieczeństwa, tym bardziej więc zasługuje na upomnienie ks. Eugenjusz Nieniałowski, który ani sam nie pojechał, ani też pozwolił jechać żadnemu z 4 księży w klasztorze będących. Włosianiu zgorszony i osłabiony na duchu, udał się gdzie indziej i przywiózł księdza, lecz tymczasem już dwóch powstańców bez spowiedzi skonało. Potem innych rannych, których chłopci przywieźli do klasztoru i złożyli chcieli w domku obok niego stojącym, nie przyjął ks. Eugenji i w skutek tego odwiezieni zostali do Ciążenia, gdzie ich moskale zabrali. Bolesne jest podobne niedbalstwo o swoje obowiązki. Któż więcej jeżeli nie kapłan spieszyć powinien z pomocą dla nieszczęśliwych. Wykonanie obowiązków ratowania bliźnich należy przede wszystkim do tych, co nam duchowieństwo przewodzi — oni powinni być wzorem, a podobni do księży rzeczywiście Chrystusa miłujących, nie widzieć niebezpieczeństwa, nie zwracać uwagi na przesładowania. Stosunki i zabawa z moskalami nie należy do obowiązków kapłańskich, o czym dobrze wie ks. Eugenji i ks. Ołtarzewski, a jednak nie widzieliśmy ich przy łóżu umierających powstańców a wzywających ich opieki, a widzieliśmy w Zagórowie i w Słupcy w bardzo dobrej i wesołej komitywie z moskalami czas spędzających. Nie do nas sąd należy, ale do nas należy podawanie faktów, na które świat cały patrzy. Wspominając też o faktach powyższych, nie dajemy sądu, o osobach, ani też chcemy ubliżyć zgrupowaniu kapucynów, najlepiej zasłużonemu w kościele, słusznemu i uwielbianemu przez naszą powszechność. Niema stada bez czarnej owcy, więc szanowne zgromadzenie przebaczy nam te kilka słów o dwóch jego członkach.

W Koninie w więzieniu siedzi wiele ofiar p. Walewskiego z Mostek. Nalapał on dużo powstańców, bił ich sam i następnie oddawał Moskałom. Lęka się mieszkać we wsi swojej i dla tego siedzi pomiędzy moskałami w Kole.

Dnia 23 Maja rozstrzelali moskale u nas w Koninie żołnierza, który był przy posłudze u Felkerzama, a w roku zeszłym udał się do powstania, gdzie zaraz po przybyciu prosił, żeby go przyjęto na łono kościoła katolickiego. Bił się mężnie w wielu potyczkach i był przykładem i nauką dla powstańców

jącego się na swój ideał, dochody swoje obracali za młodością na stroje i bachanalje, na starość na zabezpieczenie sobie niezależności, a górując nad urzędnikami polskimi, brali im z przed nosa posady, gratyfikacje, nie gardząc rozumie się i dochodami, nie bezpośrednio z kasy skarbu Królestwa wpływającymi.

Dzisiejszy redaktor Dziennika Powszechnego należy do tej właśnie kategorii. Przewidywał, że chciał on się odznaczyć, a więc będąc jeszcze podsekretarzem w dawniej Radzie Stanu i przytem gramotnym człowiekiem, podjął się bezpłatnego wykładu historii rosyjskiej w gimnazjum, gdzie dotąd (w roku 1838) taż historia wykładana była łącznie z polską, po polsku. — Mrowie wstrętu i przerażenia przejęło młodzież na widok tego czlowieka, z jego krótko ostrzyżoną głową, złotymi okularami i rozdętymi nozdrzami i z tym petersburskim akcentem, tak złowrogim dla ucha polskiego. Cóż dopiero, kiedy w akcencie tym zaraz na jednej z pierwszych lekcji, usłyszano przekąsy z religji Rzymsko-Katolickiej i poniewieranie duchem dziejów polskich! Wstręt przejął młodzież do tej nauki i do nauczyciela, p. Pawliszczew spostrzegł to i obawiając się, ażeby nie pośliznął się w obec rządu, oświadczył uczniom, że choćby który turbował się o promocję do wyższej klasy, a będzie miał doskonałe jego przedmiot, to, — jeżeli on ma tu jakiegokolwiek znaczenie (po moskiewsku — wiesy), dopomoże mu do uzyskania promocji. A że miał wiesy, to było widocznym, bo duuny swoją misją, nadawał sobie ton względem dyrektora, na inspektora patrzył z góry, a profesorów nawet nie raczył zauważyć; uczniowie widzieli to dobrze i jaki taki, niepewny promo-

nieprzyzwyczajonych do służby żołnierskiej. Okryty ranami, wzięty został do niewoli moskiewskiej i siedział w więzieniu Konińskim sześć miesięcy. Felkerzam namawiał go, żeby wyrzekł się wiary katolickiej a daruje mu życie, — odsunął pokusy z godnością i wytrwał jako prawdziwy wyznawca, budując tem swoich kolegów z powstania. Na plac śmierci śmiało postępował, przyprowadzili mu popa do spowiedzi, odepchnął go i zażądał księdza. Słowa jego przed śmiercią wypowiedziane, były: „Mam nadzieję, że Bóg mnie przyjmie do nieba, bo biłem się za jego świętą wiarę i wolność polaków, a przez pół roku gotowałem się do śmierci, więc z tą wiarą umieram.“ Pochowaliśmy tu ciało s. p. Zielińskiej. Zaczynała ta niewiasta, mając tu syna, który był jej całą podporą, w więzieniu, przybyła z pod Warty prosić Felkerzama a uwolnienie go, lecz ten tygrys zbolala i rozplakana matkę wyrzucić kazał za drzwi, gdzie ją skrzywdzili i poturbowali soldaci. Udała się do Warszawy i stamtąd przywołała rozkaz od Trepowa, uwolnienia jej niewinnego syna. Gdy Felkerzam przeczytał pismo Trepowa, podał je, powiedział, że syna nie uwolni, matkę powtórnie wyrzucić kazał za drzwi. Powróciwszy z tej wizyty, rozchorowała się nieszczęśliwa matka i jako ofiara narodowa, w kilka dni Bogu ducha oddała.

Wiedeń, 10 Czerwca.

Charakterystyką rozwoju konstytucyjnego w Austrii jest absolutne rządzenie ministrów pomimo form zniesionych. Funkcjonują sejmy prowincjonalne, toczą się debaty w Radzie państwa, ale rezultat uchwał tych instytucji musi być odpowiedni myśli i woli rządowej. Warto się z bliska przyglądać, jak się wzięto do rzeczy, by dojść do celu „rządzenia samowolnie obok form parlamentarnych.“ Najprzód urządzono jednostronne prawo wyborcze, które dzieląc okręgi wyborcze na grupy tak zestawione, by przeważał w nich element rządowi przychylny, ułatwiło urzędnikom wpływ w każdym okręgu na wybory posłów, a że *primus amor ab ego*, więc nie dziw, że w sejmach i radzie państwa biurokracja naleźycie jest reprezentowana.

Zadekretowano już po patencie z 20 Października 1860 kreację Izby panów. Członkowie tak dożywotni jak dziedziczni *ad hoc* mianowani, w  $\frac{9}{10}$  częściach Niemcy, mają interes popierać ministerjum w konfliktach z reprezentacją narodową. Na wszelki przypadek jednak, gdyby czy sejm czy rada państwa udecydowały coś takiego, co ministrom się nie podoba, wtedy bez ogródki wypowiedzają: że to lub owe prawo nie może być przedstawione do najwyższej sankcji i sami pozostają dalej na swych posadach. W razie zaś gdyby opozycja sejmowa podług zdania tych samych ministrów zadaleko się posunęła, natenczas rozwiążą Izbę, przyrzekną zwołać nową reprezentację, i na tem koniec. Tak się stało z sejmem węgierskim który po rozwiązaniu miał być zwołany za 6 miesięcy, a już 6 razy tyle czasu upływa, a o zwołaniu sejmu nie słychać. Rozwiązali też sejm dalmatyński, galicyjski zaś kilkakrotnie był odraczany, nareszcie zamknięty; i to nazywa się stan normalny. W małej nawet rzeczy wola ministerjalna góruje nad uchwałami reprezentacji krajowych. Jako przykład przytoczę rozprawę nad ustawą gminną. Rząd zaprowadzając formy konstytucji w Austrii, ogłosił szumnie, że przy każdej prowincji rodzaj autonomii lokalnej pozostanie. Bardzo naturalna, że zwyczajnie, potrzeby, stopień oświaty, i inne czynniki socjalno-polityczne, w tej lub owej prowincji usprawiedliwiają różnicę w urządzeniu gmin. Rząd na wszystkich sejmach wniósł swój projekt do „Gminnej organizacji.“ Gdzie tę ustawę *en bloc* przyjęto, tam ministerjum postarało się o sankcję prawa. Gdzie zaś sejm poważał się zaprowadzić choćby najmniejszą zmianę, tam odmówiono zatwierdzenia uchwały sejmowej. W ten sposób ministerjum konstytucyjne gospodaruje w Austrii, jak gdyby system dawny rządu był zatrzymany. Na zapytanie dla czego reprezentanci narodu zezwalają

języka rosyjskiego, jako języka, odbywały się dosyć obojętnie, bez wzburzenia ze strony uczniów, gdyż nauczyciele mieli dosyć taktu, aby przedmiotu swego nie uczynić ohydym. P. Pawliszczew gorliwością swą i podszechowaniem rządu, do coraz większego rozszerzania moskiewszczyzny w szkołach, najdrobniejszą młodzież zamienił w rewolucjonistów, młodzież bolała w sercu nad poniżaniem polskości, nabierała wstrętu do szkół, gdzie głos Moskali coraz więcej przeważał. Cóż znowu dzieć się musiało, kiedy p. Pawliszczew przysłuchiwał się szkołom, napisaniem historii polskiej po rosyjsku, dla zastosowania jej do szkół! Nie wiem gdzie znajduje się porządny człowiek, któryby już nawet ze względów na stanowisko naukowe, na podobnym bluźnierstwie, mógł położyć nazwisko swoje. Nie wiem gdzie się znajduje rząd, któryby takiego środka używał do propagandy swoich interesów w kraju podbitym. — Jeżeli uczenie historii moskiewskiej po moskiewsku, jeżeli wykład innych przedmiotów coraz częściej po moskiewsku odbywany, drażnił i dzieci i rodziców, to uczenie po moskiewsku historii polskiej i to napisanej w sposób zakrwawiający serce Polaka, musiało dopełnić miary oburzenia. Notujemy ten fakt, jako jeden z żywiołów, które gromadzone po trochu przez trzydzieści lat, odrazu rykiem wulkanicznym odezwały się w pamiętym dniu 27 Lutego. Tacy to wierni złuźalcy moskiewscy, jak p. Pawliszczew, postawili rząd moskiewski w położeniu, z którego nie mógł już wyjść ścinając, tylko drogą najstraszniejszych i zarazem najpodlejszych zbrodni, jankiem dziś zadziwiał świat i dziwić będzie jeszcze tysiące pokoleń.

(d. n.)



